



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 18-02-2021  
Enhed: NAERSOM  
Sagsbeh.: DEPNSLA  
Sagsnr.: 2102267  
Dok. nr.: 1598192

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 22. januar 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 659 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 659:

”Hvad er årsagen til, at komplicerede høretab skal behandles i offentlig regi, når der ikke findes evidens for, at offentlige audiologiske klinikker er mere kompetente til at behandle komplicerede høretab?”

Svar:

Til brug for besvarelsen er der blevet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen. Sundhedsstyrelsen oplyser følgende:

### *” Kompliceret høretab*

Korrekt udredning og diagnostik af typen og årsagen af hørenedsættelse er afgørende for at identificere de tilfælde, hvor hørenedsættelsen er et symptom på en underliggende behandlingskrævende sygdom, og i forlængelse heraf, at anviser til de mest virksomme høreforbedrende behandlingsmuligheder.

Sundhedsstyrelsen har i 2015 udarbejdet ”Faglig vejledning til speciallæger i øre,- næse- og halssygdomme<sup>1</sup>” der vejleder speciallæger om udredning og henvisning af patienter med hørenedsættelse med henblik på høreapparatbehandling. I vejledningen beskrives, at såfremt der ved udredningen konstateres svær eller kompliceret hørenedsættelse, herunder sjældne tilstande, mistanke om alvorlige sygdom og/eller betydende komorbiditet, skal patienten henvises til audiologisk sygehusafdeling hvor relevante sundhedsfaglige kompetencer er tilstede, med henblik på yderligere udredning og vurdering af behandlingsbehovet. De konkrete kriterier for komplicerende tilstande og for hvornår en patient skal henvises til audiologisk sygehusafdeling fremgår ligeledes af vejledningen.

I Sundhedsstyrelsens aktuelle arbejde med udarbejdelse af faglige kvalitetskrav og anbefalinger til høreapparatbehandling af voksne<sup>2</sup> er det fortsat et grundlæggende fokus, at et eventuelt kompliceret høretab diagnosticeres og henvises til relevant sundhedsfaglig behandling.

### *Behandling af kompliceret høretab, evt. med høreapparat*

---

<sup>1</sup> Udredning og henvisning af patienter med hørenedsættelse. Faglig vejledning til speciallæger i øre,- næse- og halssygdomme, Sundhedsstyrelsen, 2015

<sup>2</sup> Sundhedsstyrelsens igangværende arbejde med udarbejdelsen af faglige kvalitetskrav og anbefalinger til høreapparatbehandling af voksne er et delprojekt i det nationale program ”Høreområdet i fremtiden – en styrket indsats for borgere med høretab”. Formålet med de faglige kvalitetskrav og anbefalinger er, at understøtte en styrket og ensartet kvalitet i høreapparatbehandlingen.

Ved behandling for kompliceret høretab kan der eksempelvis være tale om høretab i det indre øre, hvor der vurderes behov for høreforbedrende kirurgi, medicinsk behandling, alene eller i kombination med høreapparatbehandling eller anden høreteknologi end konventionelt høreapparat, der inkluderer implanterbare løsninger som cochlear implant, knogleforankret høreapparat og mellem-øreimplantater.

Patientgruppen med kompliceret høretab er således langt fra homogen og på grund af høretabets kompleksitet er det vigtigt, at de rette sundhedsfaglige kompetencer er til stede, når disse patienter eventuelt skal have et høreapparat som led i behandlingen. De sundhedsfaglige kompetencer, der indgår i behandlingen skal repræsentere en tværfaglig indsats, hvor vægtningen af de forskellige behandlingselementer er forskellig, afhængig af høretabets karakter.

De sundhedsfaglige kompetencer kan typisk være speciallæger i øre,-næse-og hals-sygdomme som er specialiseret i medicinsk og kirurgisk behandling af sygdomme i øret, og medicinske audiologer, som beskæftiger sig med diagnostik og rehabilitering. Sygeplejersker, der arbejder i øre,-næse,-halsspecialet skal være særligt oplært i specialet og sygeplejeområdet har eget fagligt selskab for øre-næse-halskirurgiske sygeplejersker. Der er derudover især samarbejde med fagfolk fra specialerne neurologi, klinisk genetik, pædiatri, arbejdsmedicin og billeddiagnostik.

Behandlingen af kompliceret høretab foregår, afhængigt af karakteren af høretab, enten hos praktiserende speciallæge i øre,-næse,-hals-sygdomme eller på en sygehusafdeling på relevant specialiseringsniveau i henhold til Sundhedsstyrelsens specialeplanlægning<sup>3</sup> for specialet Oto-rhino-laryngologi (øre, næse og hals, dvs. strube og svælg)."

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Nanna Søndergaard Lauritzen

---

<sup>3</sup> Sundhedsstyrelsens specialevejledning for Oto-rhino-laryngologi, 2019